
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Boggio Marzet Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Andorno Micca 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

N. 358 DEL 14/11/2022 REG.GEN 
N.173 DEL14/11/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI "VALORIZZAZIONE AREA RICREATIVA E STRUTTURE FERRAGOSTO 
ANDORNESE  E PARCO COMUNALE LA SALUTE" - AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN DASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
CONTABILITA' E D.L. ALL' ARCH. BARBERIS NEGRA MARTA CON STUDIO IN  
VARALLO 
CUP H22H22000390001       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICO 

  
Richiamato il Decreto Sindacale n.  8  del  31/12/2021 concernente l’individuazione e la 

nomina del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 
Premesso che il D.L. 2/07/07 n. 81, convertito con modificazioni dalla Legge 3/08/07 n. 127 

e, in particolare, l’art. 6, comma 7, come sostituito dall’art. 35 D.L. 1/10/2007 n. 159, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29/11/2007 N.  222, modificato dall’art. 2, comma 45, Legge 22/12/2008 
n. 203 ha  istituito il “Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree territoriali svantaggiate 
confinanti con le Regioni a Statuto Speciale”; 
 

Che il combinato disposto del comma 1159, dell’art. 1, della Legge 27/12/2017 n. 205 e del 
comma 969, dell’art. 1, Legge 30/12/2018 n. 145 prevede l’assegnazione al suddetto Fondo delle 
necessarie risorse l’anno 2021; 
 

Visto il D.P.C.M.  del 7/12/2020  con cui sono state stabilite le modalità di erogazione delle 
risorse iscritte nel predetto Fondo che,   per i Comuni inclusi nella macroarea Valle d’Aosta, per 
l’annualità 2021,  ammonta quale  limite massimo finanziabile a € 435.816,00, nonché i criteri in 
base ai quali finanziare direttamente i Comuni interessati, 
 

Considerato che l’Amministrazione  Comunale all’interno degli ambiti di intervento previsti  
nel settore per gli interventi strutturali,  intende utilizzare i fondi per procedere alla valorizzazione 
del Parco Comunale “La Salute” e delle strutture esistenti all’interno dello stesso; 

 
Che quindi con propria determinazione Reg. Gen. n. 390/2021 fu conferito incarico all’arch. 

Barberis Negra Marta con studio in Varallo (VC), per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica relativo all’opera pubblica desiderata; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Boggio Marzet Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione G.C. n. 60 del 9/12/2021 con la quale la Giunta ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori denominati  “Valorizzazione area ricreativa 
e strutture “Ferragosto Andornese” e Parco Comunale La Salute”, che prevedeva un importo 
complessivo di € 435.816,00 di cui € 348.000,00 per lavori ed € 87.816,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
Che in data 22/12/2021 tutta la documentazione necessaria all’ottenimento del contributo    

è stata trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per gli Affari Regionali e 
che in data 20/07/2022 sono stati pubblicati gli elenchi dei Comuni ammessi a finanziamento, dai 
quali risulta anche questo Ente; 

 
Che quindi occorre procedere alle ulteriori fasi di progettazione ritenendo di avvalersi, ai fini 

dell’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e  contabilità,  delle prestazioni dell’arch. Barberis 
Negra Marta al fine di garantire omogeneità e continuità nello svolgimento delle fasi di 
progettazione; 

 
Che quindi con propria nota prot. 8257 del 25/10/2022 è stato richiesto alla suddetta 

professionista di voler presentare propria offerta economica  al ribasso sull’importo di  € 31.500,00 
oltre IVA e Cassa previdenziale, così come stimato nello studio di fattibilità tecnico economica; 

 
Vista l’offerta presentata in data 28/10/2022 al prot. 8365 con la quale la professionista 

propone un ribasso del 7% sull’ importo posto a base di gara e, quindi, per un ammontare di € 
29.295,00 oltre Cassa Previdenziale 4% ed IVA esente in quanto in regime fiscale forfettario ex art. 
1, commi da 54 a 89, Legge 190/2014 e s.m.i.; 

 
Ritenuto l’offerta meritevole di approvazione; 
 

 Visto l’ art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 
Visto l'art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016 che testualmente prevede che "Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidali in via diretta ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

 
Viste le Linee Guida n. 1 Anac, approvate con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 

14 settembre 2016, e recante “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura 
e all'ingegneria"; 

 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti 

conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Rilevato che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti 

a pubblicazione art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dei professionisti sopramenzionati e 
acquisiti agli atti d’ufficio;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Boggio Marzet Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare all’arch. Barberis Negra Marta con studio in Varallo, Via d’Adda n. 29, la 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, D.L. e contabilità dell’opera pubblica denominata “Valorizzazione 
area ricreativa e strutture “Ferragosto Andornese” e Parco Comunale La Salute”,  verso 
corrispettivo di € 29.295,00 oltre Cassa Previdenziale 4% ed IVA esente ex Legge 190/2014 e 
s.m.i.; 

 
Di dare atto che si provvederà  alla verifica dei seguenti requisiti: 
- Casellario Annotazioni riservate ANAC 
- Casellario giudiziale  
- Carichi pendenti  

 
Di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal 
presente atto ammontanti ad €   30.466,80 Cassa Previdenziale compresa e IVA esente così come 
di seguito riportato: 
 
 

 Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Codice PDC V° 

livello 

Bilancio Esigibilità 

06 01 2 202 8530/4/2 U.2.02.01.09.999 2022 2022 

 

CIG  Z03386D6B5 
 
E finanziato da contributo erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Affari 
Regionali e Autonomie, nell’ambito del Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree 
territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a Statuto Speciale – Annualità 2021; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to:COMERRO Geom. Raffaello 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Boggio Marzet Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Andorno Micca, lì 14/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/11/2022 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
17/11/2022 al 02/12/2022 (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Lì, ____________________     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 
         
 


